
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO: Servizi educativi

N. Reg. Gen. 278 del 18/03/2025

 

OGGETTO

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALL'INDIVIDUAZIONE DI 
SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA PRIVATI ACCREDITATI, 
CON SEDE NEL COMUNE DI SAN GIULIANO TERME, INTERESSATI AD 
ACCEDERE AL BANDO NIDI GRATIS (DECRETO REGIONE TOSCANA N. 4591 
DEL 2025 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI) PER L'ANNO 
EDUCATIVO 2025/2026

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 107 del 29/10/2024 con cui è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
direzione del Settore Servizi al Cittadino, così come individuato con Delibera della Giunta 
Comunale  n. 271 del 24/10/2024;

Visti:
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
- la L. 136/2010 e s.m.i. e la L. 217/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., in materia di diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Richiamate:
- la deliberazione del C.C. n. 107 del 19/12/2024 con cui veniva approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027;
- la deliberazione del C.C. n. 108 del 19/12/2024 con cui veniva approvato il Bilancio di Previsione 
2025/2027;



Visto il Piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026 approvato con delibera di GC n.18 
del 13/02/2025;

Richiamato il decreto n. 4591/2025 e successive modifiche e integrazioni della Regione Toscana 
con cui stabilisce la realizzazione dell'intervento "Bando Nidi Gratis" finalizzato a sostenere la 
frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per 
l'anno educativo 2025/2026 e approva il relativo avviso, in ottemperanza con quanto stabilito dalla 
Deliberazione della G.R. n.253 del 03/03/2025;

Vista la delibera di G.C. n. 40 del 13/03/2025 con cui questa Amministrazione ha deciso di aderire 
al Bando Regionale Nidi Gratis per dare la possibilità alle famiglie dei bambini che frequenteranno 
i nidi comunali e quelli privati accreditati convenzionati, aventi sede nel territorio comunale, di 
ottenere il suddetto contributo;

Visto l'articolo 5 dell'Avviso Regionale sopra citato nel quale è prescritto che:
- per candidarsi al bando Nidi Gratis, il Comune deve obbligatoriamente approvare con determina 
dirigenziale un avviso volto all' individuazione dei servizi privati accreditati
- l’omessa approvazione di tale avviso comunale, in presenza di almeno un servizio privato 
accreditato, costituisce motivo per la non approvazione della candidatura dei servizi privati siti nel 
territorio dell’amministrazione comunale inadempiente;

Rilevato che il presente avviso è volto esclusivamente all'individuazione dei servizi educativi 
aventi sede nel territorio comunale interessati alla partecipazione al bando, prevedendo, a 
individuazione avvenuta, la stipula di un accordo unilaterale e di una convenzione di adesione;

Ritenuto conseguentemente di dover procedere all'approvazione di un apposito Avviso pubblico 
comunale (Allegato sub lettera A al presente atto a farne parte integrante e sostanziale), per 
l'acquisizione di manifestazioni di interesse da parte dei titolari/gestori di servizi privati per la prima 
infanzia quale condizione essenziale per l'accesso ai contributi regionali;

Ritenuto inoltre di dover procedere all'approvazione del modello di domanda (Allegato sub lettera 
C al presente atto a farne parte integrante e sostanziale) che le strutture private accreditate 
utilizzeranno per manifestare l'interesse ad accedere al beneficio del Bando Nidi Gratis per l'anno 
educativo 2025-2026;

Ritenuto infine di dover procedere all'approvazione del modello di convenzione (Allegato sub 
lettera D al presente atto a farne parte integrante e sostanziale) che le strutture private accreditate 
firmeranno per aderire al Bando Nidi Gratis per l'anno educativo 2025-2026;

Visto il modello di accordo unilaterale approvato con decreto n. 4591/2024 e successive modifiche 
e integrazioni della Regione Toscana di impegno per l’adesione alla Misura regionale “Nidi gratis” 
per l’anno educativo 2025/2026, Allegato B all'atto di approvazione e al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza dello stesso, ai sensi di quanto dispone l'art. 147 bis del d. lgs. 
n. 267/2000;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa e che qui si richiama integralmente:



1) Di approvare l'Avviso pubblico e il fac-simile di domanda, allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, rispettivamente sub lett. A e C, finalizzati a raccogliere le 
manifestazioni di interesse, da parte dei gestori di servizi educativi per la prima infanzia privati 
accreditati aventi sede nel Comune di San Giuliano Terme, nell'anno educativo 2025/2026, alla 
partecipazione al Bando Nidi Gratis emesso dalla Regione Toscana con decreto n. 4591/2025 e 
successive modifiche e integrazioni;

2) Di approvare il modello di convenzione di adesione, allegato sub lettera D al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, finalizzato a formalizzare l'adesione al Bando 
Nidi Gratis a.e. 2025/2026 dei servizi privati accreditati individuati dal bando;

3) Di dare atto che i servizi educativi privati individuati dovranno firmare il modello di accordo 
unilaterale approvato con decreto n. 4591/2025 e successive modifiche e integrazioni della Regione 
Toscana di impegno per l’adesione alla Misura regionale “Nidi gratis” per l’anno educativo 
2025/2026, Allegato B all'atto di approvazione e al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale;

4) Di pubblicare il sopra detto Avviso sul sito istituzionale dell'Ente e i media locali;

5) Di dare atto che l'oggetto del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
comunale;

6) Di adempiere agli obblighi di cui al d. lgs. n.33/2013, come modificato dal d. lgs. n.97/2016;

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi di quanto dispone l'art. 147 
bis del d. lgs. n.267/2000.

Il Dirigente
Marco Doria / ArubaPEC S.p.A.


